



دکتر بیژن پیروز استاد روابط بین‌الملل دانشگاه تهران:

دادخواست کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲

چند تریلیون دلار بار مالی علیه آمریکا دارد

ارائه دادخواست شکایت از رژیم آمریکا با موضوع کودتای ۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ابتکار کیست؟
این دادخواست توسط جمعی از حقوقدانان کشورمان تهیه شد که در مراسم که در تاریخ ۲۳ مرداد ۱۴۰۳ محل لانه جاسوسی آمریکا برگزار می‌شود، مورد بحث و بررسی حقوقی و سیاسی قرار خواهد گرفت. دیوان عالی آمریکا از ۱۰ سال قبل علیه کشورمان جنگ حقوقی راه

نداخته است و بنده از همان زمان پیوسته به مقامات سیاسی وقت کشور هشدار دادم اما به دلیل درک نشدن عمق فاجعه یا شاید به دلیل حاکم بودن فضای شبه گفت‌وگویی در ماجرای برجام، راه به جایی نبرد.

روند حقوقی که در آغاز راهش هستیم، اینکاری نیست،بلکه واکنشی دفاعی نسبت به

قانونی است که کنگره آمریکا در دوره ریاست جمهوری اوباما تحت عنوان «مسئولیت‌پذیر کردن تروریسم» تصویب کرد. با شنیده شدن زرمزه‌هایی از آب شدن رخ روابط ایران و آمریکا در دولت اوباما، جمهوری خواهان این کشور دست به کار شدند و قانون مذکور را تصویب کردند تا همواره دست بالا را در مذاکرات و مخاصمات داشته باشند.

اروپایی‌اش «برنامه جامع اقدام مشترک یا برجام» را با دولت دکتر حسن روحانی نهایی کند. در چنین شرایطی جمعی از نمایندگان جمهوری‌خواه کنگره آمریکا طرح مذکور را به قانون تبدیل کردند تا در صورت شکایت و اقامه دعوا توسط هر کس یا هر ملیتی در خاک آمریکا علیه دولت ایران، دادگاه‌های آمریکا اجازه صدور حکم و توقیف هر گونه اموال و دارایی‌های دولت ایران در هر کجای جهان را داشته باشند.

از زمان تصویب این قانون در آمریکا بیش از ۵۰ هزار پرونده منجر به صدور حکم در خاک این کشور علیه دولت و مقامات جمهوری اسلامی صادر شده است و اموال و دارایی‌های به جا مانده از گذشته دولت ایران در خاک آمریکا و دارایی‌ها و اموال ایران در خاک همیمانان و دوستان آمریکا بلوکه یا توقیف شده‌نمونه آن دو میلیارد دلار اوراق قرضه ایران که توسط مقامات وقت کشورمان در دولت هشتم در ایتالیا خریداری شد.

اشاره: دکتر بیژن پیروز عضو هیئت علمی دانشکده حقوق و علوم سیاسی و استاد روابط بین الملل دانشگاه تهران هدف از ارائه دادخواست علیه رژیم آمریکا در موضوع کودتای ۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ را چندانگانه دانست و گفت: ورود ایران به جنگ حقوقی آغاز شده توسط آمریکا برای دفاع از حقوق شهروندان خسارت دیده از این کودتای انگلیسیسی – آمریکایی، احیای منافع بر باد رفته سیاسی، فرهنگی و اقتصادی ایران و گذاشتن ادعای متقابل روی چند میلیارد دلار ادعای دولت آمریکا علیه ایران است. دکتر بیژن پیروز در گفت‌وگوی تفصیلی با ایسنا به تشریح سایه‌روشن‌های ارائه دادخواست علیه رژیم آمریکا با موضوع کودتای ۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ پرداخت. مشروح این گفت‌وگو را در ادامه بخوانید.

دکتر بیژن پیروز استاد روابط بین‌الملل دانشگاه تهران:

۱۳۳۲ مرداد ۲۸ دادخواست کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲

چند تریلیون دلار بار مالی علیه آمریکا دارد

این روند حقوقی و قضائی کمک بسیار خوبی باشند.
چه ضرورتی موجب ارائه دادخواست حقوقی علیه مسبین کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ شد؟

امریکایی‌ها روی اموال ایران در سراسر دنیا claim (ادعای) گذاشتند و حالا ما هم می‌خواهیم روی اموال دولت آمریکا counterclaim (ادعای متقابل) کنیم. حتی ممکن است در این قضیه مقامات سیاسی دو کشور بعدها یا یکدیگر معامله هم نکنند، اما بنده به وجه سیاسی آن کاری ندارم بلکه ضرورت حقوقی و قضائی

این روند حقوقی و قضائی کمک بسیار خوبی باشند.
چه ضرورتی موجب ارائه دادخواست حقوقی علیه مسبین کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ شد؟

امریکایی‌ها روی اموال ایران در سراسر دنیا claim (ادعای) گذاشتند و حالا ما هم می‌خواهیم روی اموال دولت آمریکا counterclaim (ادعای متقابل) کنیم. حتی ممکن است در این قضیه مقامات سیاسی دو کشور بعدها یا یکدیگر معامله هم نکنند، اما بنده به وجه سیاسی آن کاری ندارم بلکه ضرورت حقوقی و قضائی

سیاسی

Siyasi@kayhan.ir

یک قانون علیه ایران وارد جنگ حقوقی و قضائی فرسایشی شد. آنان حتی به بهانه غائله ۱۱ سپتامبر اموال ایران را در سراسر جهان بلوکه کردند در حالی که این حادثه اصلا به ایران ربطی نداشت.

پشت پرده جنگ حقوقی و قضائی آمریکا علیه ایران کیست؟

لای صهیونیستی و مוסاد پشت این جنگ حقوقی و قضائی است. آنان در سراسر جهان دنبال افرادی که به هر بهانه واهی دنبال گرفتن پول از ایران هستند، می‌گردند حتی حاضر به صدور ویزای اقامت آمریکا برای آنان می‌شوند تا در خاک آمریکا شکایت‌شان را علیه دولت ایران ثبت کنند تا دادگاه‌های آمریکا برای‌شان حکم صادر کنند. دولت آمریکا هم مبالغ احکام صادر شده را جزو بدهی‌های دولت ایران تلقی کرده و بعدها در هر جای دنیا اموال و دارایی‌هایی از ایران بلوکه شد، از این اموال برداشت کند.

متولی پیگیری حقوقی و قضائی کودتای ۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ در داخل ایران چه کسانی هستند؟

با آغاز جنگ‌های حقوقسی در پرونده محاکمه منافقین دستگیر شده در ایران، قوه آن افراد زبسانی را بدبخت کرده و به خاک سیاه نشاندند و یک کشور به بزرگی ایران بها و هزینه بسیار سنگینی داد.

علاوه بر آن سرنوشت سیاسی ایران با این اقدام خصمانه و خرابکارانه دولت وقت آمریکا دستکاری و به کلی تغییر کرد که خسارت‌های سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

بیش‌شماری به ایران زد. همه اینها باید در دادگاه‌های ایران محاسبه شود و معادل ارزی آن به عنوان غرامت از دولت آمریکا طلب شود و فرایند پیچیده و طولانی حقوقی و



آن خیلی جدی احساس می‌شد و حالا با دادخواست مطرح شده، وارد روند قضائی و حقوقی می‌شویم.

ماجرای کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ علاوه بر آن که موجب دستگیری و سقوط دولت وقت و قانونی ایران شد و خسارت‌های مادی و غیرمادی فراوانی متوجه مردم و دولت ایران کرد، موجب به شهادت رسیدن انسان‌های بی‌گناهی شد که حق و حقوق‌شان اصلا مورد توجه قرار نگرفت.

به «شکایت» شود و روال قانونی و قضائی آن رسماً آغاز شود.

جنگ حقوقی آمریکا سال‌هاست علیه

ایران آغاز شده و حالا ایران می‌خواهد تلاش کند با اقدامات حقوقی و قضائی متقابل، جبران مافات کند.

در این زمینه چندین کتاب ایرانی حاوی اسناد متفن و چند پایان‌نامه تخصصی علیه اقدامات آمریکایی‌ها در ایران در دانشگاه تهران نوشته شده است هر چند که نویسندگان خارجی نیز کتاب‌های بسیاری با موضوع کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ نوشته‌اند که آنها نیز می‌تواند در شکل‌گیری و تسریع

ایران آغاز شده، وارد روند قضائی و حقوقی می‌شویم.

امروز وقتی می‌بینیم که ایشان موضوع هوش مصنوعی را مطرح می‌کنند باید اعتراف کنیم که به موضوع بسیار مهمی اشاره فرموده‌اند و کشور ما نیاز اساسی برای ورود به این عرصه را دارد. اگر سی سال پیش رهبر انقلاب دانش هسته ای، نانو تکنولوژی و سلول‌های بنیادی را مطرح نمی‌کردند و الان می‌خواستیم شروع کنیم فقط سی سال عقب بودیم بلکه سرعت پیشرفت دانش به گونه‌ای است که بسیار بیشتر از آن عقب افتاده بودیم. عرصه هوش

سابقه ورزشی مسکن است اطلاعات مشابهی بین بازیکنان و تماشاگران وجود داشته باشد ولی مسلماً نقش بازیگران در شکل دادن به تحولات تفاوت ماهوی با نقش تماشاگران دارد. در عرصه سیاست هم تفاوت ایفای نقش فعال در تحولات با ناظر تحولات بودن شبیهه نقش

آفرینی بازیگران یک سابقه ورزشی و تماشاجی بودن آن سابقه است.

بنابراین وقتی رهبر انقلاب صحبت از برخورد فعال با تحولات جهانی و متفلسف دارند بسر این موضوع تاکید دارند که در جهان امروز باید نقش آفرین بود نه تماشاچی و نظاره‌گر؛ لذا سیاستمداران، تصمیم‌سازان، تصمیم‌گیران

و مدیران کشور لازم است نه تنها از تحولات جهان و منطقه مطلع باشند بلکه خود باید به‌وجودآورنده یا شکل‌دهنده به اخبار این تحولات باشند تا بتوانند برای آینده کشور مفید فایده باشند.
ایشان به اتفاقات علمی و پیشرفت‌های حوزه هوش مصنوعی و... در جهان نیز اشاره کردند و برخورد فعالانه سیاست خارجی در این حوزه را خواستار شدند. نسبت این موارد با هم چیست؟
پیشرفت‌های علمی و فناوری در حوزه هوش مصنوعی و... در جهان نیز بسیار مهمی در بیان مواضع محسوب می‌شود. باید قبول کنیم که در مواقعی بعضاً در موضوعات راهبردی مانند حقوق هسته‌ای، مسائل منطقه‌ای مانند نقش جمهوری اسلامی، یا همسایگان فقط موضوع سیاست خارجی

عربستانی در جرمی مشهود آن حادثه را آفرید، منتهم ندانستی و هیچ حکمی برای این دولت صادر نکرد.

جریان صهیونیستی با همکاری نظام قضائی آمریکا تا این لحظه بیش از ۵۰ هزار حکم علیه دولت و مقامات دولتی ایران صادر کرده است.

پیش‌بینی‌تان از فرجام روند حقوقی و قضائی دادخواست مذکور چیست؟

اگر این دادخواست که توسط جمعی از حقوق‌دانان کشورمان تهیه شد، درست و قوی پیگیری و دنبال شود claim (ادعای) سنگین چند تریلیون دلاری علیه آمریکا ایجاد می‌شود. پای افراد، دیپلماتها و سیاستمداران زیادی از آمریکا در این پرونده گیر است که بعد از تشکیل پرونده قضائی و صدور حکم دادگاه در ایران می‌توان حتی وارد معاملات سیاسی با مقامات آمریکایی شد. به طور مثال با این پرونده فوق‌ظهور می‌توان claim (ادعای) تشکیل شده در تاریخ آمریکا علیه ایران سر به سر کرد.

ایران را با کل claim (ادعای) تشکیل شده در تاریخ آمریکا علیه ایران سر به سر کرد.
پیش‌بینی شما از حجم شکایات ایران در این دادخواست چقدر است؟

در کمیته پیگیری صدور حکم برای منافقانی که در کمپ تیران در آلبانی و سایر بخش‌های اروپا از جدی‌تر شدن موضوع، بیشتر هم می‌شود، چیزی که مسلم است این است که جمعی از مردم ایران در کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ به صورت مستقیم آسیب و خسارت دیدند و در سطحی گسترده‌تر یک کشور آسیب جدی دید به طوری که حوادث تاریخی کشور سرنوشت ایران را به کلی دگرگون کرد.

رقسم ارزی claim (ادعای) ایران هنوز محاسبه نشده است. این کار بعد از ثبت دادخواست و تشکیل پرونده و نهایی شدن شکایت علیه دولت آمریکا باید توسط تیمی ورزیده از کارشناسان خبره اقتصادی، حقوقی و سیاسی محاسبه و اعلام شود.

در جنگ حقوقی که دولت آمریکا علیه ایران راه انداختست برآوردی از اموال و دارایی‌های توقیف یا بلوکه شده کشورمان توسط آمریکا وجود دارد؟

در بی قوانین مسوب داخلی آمریکا دولت این کشور اوراق قرضه یا ذخائر ارزی به جا مانده از دوره پهلوی در آمریکا را بلوکه کرده است همچنین دارایی‌ها و اموال بلوکه شده ایران در سایر کشورهای جهان از جمله بدهی مانده و در نظام بانکی یک کشور عربی هر روز آب می‌رود. همین وضعیت درباره عراق و سایر کشورهای کالاهای هدف ایران وجود دارد.

حتی نمایندگان جمهوری‌خواه کنگره آمریکا در دوره اوباما و امضای برجام قصد داشتند در صورت نهایی شدن قرارداد خرید ۸۰ میلیارد هوابومی مسافربری بوئینگ، به محض واریز پول هوابوماها، کل پول را به نفع شاکیان علیه ایران بلوکه و توقیف کنند. توقیف تفنگکشی‌های ایران توسط دولت آمریکا در سراسر جهان نیز از چند ماه قبل در ششمار اولیای بلوکه شده ایران قرار گرفت که البته با توقیف تفنگکشی آمریکایی در خلیج‌فارس توسط سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، آمریکایی‌ها هوشیار شدند که به دلیل کنترل کلان ایران بر خلیج فارس، که صورت در انداختن جنگ تفنگکشی‌ها، بیشتر از ایران متضرر خواهند شد.

منبع: ایسنا

رهبر انقلاب در مراسم تنفیذ از زاویه جدیدی موضوع توقیت ارتباط با اروپایی‌ها را ترسیم کردند:

این‌جور نیست که ما بگوییم یک انگیزه‌ی مخالفت و دشمنی‌ای با بعضی از کشورها، مثلا کشورهای اروپایی - که حالا هم توجیه دهید.

نه. علت اینکه کشورهای اروپایی را بنده به عنوان اولویت ذکر نمیکنم، این است که اینها با ما این چندساله خوب رفتار نکردند؛ ما خوب بر خورود نکردند. در قضیهای تحریمها، در قضیسهای نفت، در قضایای گوناگون پیرامون این فراز و مساله از تباط

با کشورهای اروپایی برای ما توضیح دهید. در پاسخ به این سؤال اجازه دهید به تاریخ کشور خودمان مراجعه کنیم و رابطه با اروپا را صرفا به دوره جمهوری اسلامی ایران و یا تحولات سال‌های اخیر محدود کنیم و تصور نکنیم که آنچه امروز در روابط کشور ما با اروپا می‌گذرد به چندسده اتفاق ساده یا مهم در روابط محدود می‌شود.

متأسفانه با مروری ساده بر تاریخ کشور خود متوجه نقش منفی قدرتهای بزرگ اروپایی در مداخله علیه منافع ملی خود بوده‌ایم و بارها مردم کشور ما علیه مداخلات آنان در امور کشور قیام کرده‌اند.

مردم ما همواره با بزرگ منشیی از کنار موضوع مداخلات آن‌ها گذشته‌ایم ولی همچنان بزرگ بوده است و کشوری با این خصوصیات نمی‌تواند کشوری منزوی و محدود به منطقه خود باشد و ضمناً کشوری خواهد بود با سیاست خارجی فرامنطقه‌ای و بین‌المللی و وقتی کشوری مانند جمهوری اسلامی ایران به حکم جبر تاریخ و ژئوپلیتیک کشوری بین‌المللی است و یک کشور نمی‌تواند در یک منطقه عقب افتاده به تنهایی مسیر توسعه را طی کند بحثی جا افتاده و مسخّل محسوب می‌شود.

تأکید مکرر رهبر انقلاب به اهمیت سیاست همسایگی و کلان با همسایگان صرفاً یک بیان و گزاره سیاسی نیست بلکه تأکید بر پیوند زدن راهبردها و سیاست‌های کلان کشور در عرصه توسعه و رشد کشور با همسایگان است. به بیانی دیگر پیگیری سیاست همسایگی و کلان با همسایگان فقط موضوع سیاست خارجی

صفحه ۸

چهارشنبه ۳۱ مرداد ۱۴۰۳

۱۶ صفر ۱۴۴۶ – شماره ۲۳۶۵۵

تقویت روابط با همسایگان؛ گسترش حریم امنیتی

تقویت روابط با همسایگان و اتخاذ یک دیپلماسی فعال منطقه‌ای از جمله محورهای اساسی است که رهبر معظم انقلاب در دیدارهای مسئولین سیاست خارجی بر آن تأکید دارند. این موضوع در مراسم تنفیذ چهاردهم نیز مجدداً مورد اشاره قرار گرفت و از محورهای مربوط به عرصه سیاست خارجی بود که به عنوان اولویت کاری رئیس‌جمهور و دولت جدید نیز مطرح شد.

رسانه KHAMENEI.IR هم‌ین‌اساسی در گفت‌وگو با دکتر منوچهر محمدی استاد بازنشسته‌ی علوم سیاسی دانشگاه تهران و نویسنده‌ی کتاب «سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران اصول و مسائل» به بررسی اهمیت اتخاذ دیپلماسی فعال منطقه‌ای از سوی دولت جدید پرداخته است.

رهبر معظم انقلاب در مراسم تنفیذ در حوزه سیاست خارجی، تصریح کردند در برابر اسواج حوادث جهانی و به‌خصوص منطقه، برخورد کشور فعال و اثرگذار باشد. تبیین شما از این فعال و اثرگذار بودن چیست و چرا ایشان حوزه منطقه‌ای را در این‌جا مورد تأکید قرار دادند؟

متأسفانه سیاست خارجی ما در دولت یازدهم و دوازدهم، یک سیاست خارجی انفعالی بود. همه تخم‌مرغ‌ها را در سبد برجام گذاشتند و بقیه کشورها را مخصوصاً همسایگان، آفریقا و آمریکای لاتین و... را نادیده گرفتند. ولی از زمانی که شهید رئیسی آمد و خوشبختانه توانستند فعالیتشان را از آنجنان توسعه دهند که به بقیه کشورها نیز برسد و اثرگذار هم بود. یعنی اینکه در دوره شهید رئیسی ما توانستیم وارد گروه برکس، سازمان شانگهای شده و توانستیم با همسایگان برنامه، فعالیت و روابط بهتری داشته باشیم. آن چیزی که موردنظر حضرت اقلست در واقع همین اثرگذار بودن است. یعنی ما محصلی و امکاناتی به دست بیاوریم و این امر ریشه اثرگذار بودن و توسعه‌یافته در سیاست خارجی است. اگر دقت کرده باشید بعد از این‌ا نشان به دوران شهید رئیسی اشاره‌ی کردند و فرمودند شهید امیرعبدالمهیان فردی فعال، اثرگذار و مبتکر بود و توانست روابط ما را با کشورهای همسایه و سایر کشورهای دوست توسعه دهد.

ایشان به تقویت علمی و پیشرفت‌های حوزه هوش مصنوعی در جهان نیز اشاره کردند و برخورد فعالانه سیاست خارجی در این حوزه را خواستار شدند. نسبت این موارد با یکدیگر چیست؟

یکی از ویژگی‌هایی که جمهوری اسلامی دارد، در حوزه پیشرفت‌های علمی است که این پیشرفت‌های علمی کمک کرده به دانش‌های جدید دست پیدا کنیم و بتوانیم فناوری‌های جدید را به‌دست بیاوریم و استفاده از امکانات جدید از جمله هوش مصنوعی در این توسعه فعالیت‌ها بود. وقتی که ایشان این مطلب را مطرح می‌کنند، درحقیقت منظورشان این است که ما با داده‌هایمان در روابط بین‌الملل می‌توانیم بر صدور علم تکنولوژی و همچنین دانش فنی تکیه کنیم. این امری است که دیگر نه مسئله تجربی‌ها می‌تواند در آن نقش داشته باشد و نه کسی می‌تواند مانع آن شود؛ چون دانش فنی چیزی است که قابلیت انتقال را دارد و لذا این امر به‌عنوان یک مزیت و برتری است که جمهوری اسلامی دارد و توانسته پیش برود. در حقیقت مثالی یاد شد که می‌گویند: به جای اینکه شما به دیگران ماهی بدهید ماهیگیری را به‌دست بدهید. این یعنی پیشرفت‌هایی که ما کردیم توانایی به سایر ملل آن‌ها را ارائه دهیم و آن‌ها هم از آن استفاده کنند. چنان‌که در حوزه مقاومت ما هیچ نیازی نبوده به دیگران سلاح دهیم، بلکه به آن‌ها نحوه استفاده یا آموزش‌های دیگر داده شده و آنها خودشان الان خودکفا شده‌اند. درحقیقت این درست خلاف چیزی است که در کشورهای امپریالیستی عمل می‌کردند. کشورهای امپریالیستی هیچ‌وقت دانش فنی را به هیچ کشوری که با آن رابطه داشتند منتقل نمی‌کردند، بلکه سعی می‌کردند همواره آن‌ها را به خودشان وابسته نگه دارند؛ بنابراین سیاست خارجی ما بر خلاف این‌هاست و این تنگ‌نظری را ما نداریم؛ بنابراین ما می‌توانیم که به همه کشورها مخصوصاً کشورهای دوست بی‌دریغ این دانش فنی را منتقل کنیم که هوش مصنوعی هم یکی از آن موارد است.

هر حادثه‌ای پیش می‌آید ما باید با صراحت و روشنی و قوت و متانت به بیان موضوعمان بپردازیم. آیا مثال نقض آن در دوره‌های گذشته رخ داده است؟

در برخی از دولت‌های گذشته دست‌اندرکاران ما این جرات و شهامت را نداشتند که بتوانند با قدرت در مقابل قدرت‌های بزرگ و دشمنان ایستادگی کنند و نوعی انفعال و وادادگی وجود داشت. وقتی ما با صراحت و جرأت جلو برویم و این خصوصیات دفاع کنیم و قدرت خودمان را به رخ بکشیم، نتیجه هم می‌خواهیم دید. بنابراین ما در هر عمل ما دارای قدرت معنوی هم هستیم و آن عنایات الهی است که هیچ قدرت دیگری این چنین امکاناتی را ندارد.

اولویت همسایگان و ارتباطات خارجی به آن‌ها برای چندمین بار و این بار توسط رهبر معظم انقلاب در مراسم تنفیذ مورد تأکید قرار گرفت. ابعاد و اثرات و راهکارهای تقویت این موضوع را لطفاً برای ما تبیین کنید؟

روابط دوستانه با همسایگان به ما کمک می‌کند که حریم امنیتی‌مان را گسترش بدهیم و در واقع، با توجه به قرابت و نزدیکی که ما با همسایگان داریم، تعداد همسایگان زیادی داریم که تا ۱۵ همسایه هستند؛ لذا هم کمک می‌کنند از لحاظ مرادات تجاری، فرهنگی، اقتصادی با این کشورها بیشتر کار کنیم و هم اینکه اجازه ندهیم دشمنان ما در این کشورها نفوذ کنند که نفوذ دشمنان در این کشورها برای ما چالش‌برانگیز خواهد بود؛ لذا شهید رئیسی اولویت سیاست خارجی را در همین رفتار با همسایگان بود. در حالی که ما در گذشته همسایگان را بسیار نادیده می‌گرفتیم. این هم منجر به این می‌شود که ما هم یک تحریم امنیتی بهتر پیدا کنیم و هم اینکه می‌توانیم از امکانات و منابع یکدیگر به نحو بهتر و با هزینه کمتری استفاده کنیم.

تقویت روابط با کشورهای می‌که می‌توانند میدان دیپلماسی را برای ما گسترش بدهند مثل آفریقای‌ها را در صورت امکان به صورت عینی و مثالی توضیح دهید؟

اکنون نهضتی در آفریقا علیه امپریالیسم شکل گرفته است. کودتاهایی در نیجر، بوری‌کیناسو، اوگاندا و امثالهم انجام شده است. منجر به این شده که واقعا این کشورها خودشان را از قید استعمار و امپریال خارج کنند ولی واقعیتی که وجود دارد این است که امپریالیسم نگذاشته این‌ها بتوانند روی پای خودشان بایستند؛ بنابراین به کمک ما نیاز دارند. نیاز دارند که ما بتوانیم برای در رابطه با کشورهای دیگر جایگزین شویم، درعین‌حال کمک کنیم که آنها بتوانند خودکفا شوند و روی پای خودشان ایستادند؛ بنابراین در این کشورها مخصوصاً کشورهای نیجر، بوری‌کیناسو و اوگاندا که اخیراً دست نیاز هم به طرف ما دراز کردند باید رفت و به آن‌ها کمک کرد و این‌ها را از این حالت درآورد.

به عنوان سؤال آخر، آقای دکتر، رهبر انقلاب در مراسم تنفیذ از زاویه جدیدی موضوع تقویت ارتباط با اروپایی‌ها را ترسیم کردند. ایشان فرمودند: این‌طور نیست که ما بگوییم یک انگیزه مخالف و دشمنی با بعضی از کشورها داریم مثلاً اروپایی‌ها که جزو اولویت‌هایم ذکر نکردم. علت اینکه کشورهای اروپایی را بنده به عنوان اولویت ذکر نمی‌کنم این است که آنها با ما چند سالی است که در قضیه تحریم‌ها، قضیه نفت و قضایای گوناگون خوب رفتار نکردند... پیرامون این فراز، مسئله ارتباط با کشورهای اروپایی را برای ما لطفاً توضیح دهید؟

مشکل اروپایی‌ها بعد از جنگ جهانی دوم این است که تحت سلطه آمریکا قرار گرفته بودند، مخصوصاً در پیمان‌هایی مثل پیمان ناتو و سایر پیمان‌های اقتصادی و... آن چیزی که در حال حاضر مطرح است و زین به ضرر اروپایی‌ها پیشرفت کرد. اخیراً در بعضی از این کشورها یک نوع زرمزه استقلال‌خواهی ایجاد شده است. مثلاً فرض کنید مثل مجارستان و بریتانیا... آن چیزی که در فرمایش رهبر انقلاب است ما واقعا با اروپایی‌ها دشمنی نداریم و آن‌ها می‌خواستند در مستعمره‌هایشان سلطه و نفوذ داشته باشند و حتی در کشور ما، ولی در حال حاضر چنین توانی ندارند و بنابراین اگر خودشان را از قید سلطه آمریکا آزاد کنند، منافع خودشان را در نظر بگیرند، یقیناً جمهوری اسلامی می‌تواند با آنها روابط اقتصادی، تجاری و فرهنگی داشته باشد.